
 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА МУРМАНСКА 
пр. Ленина, д. 75, г. Мурманск, 183006  

_________________________________________________________________________________________ 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
на проект решения Совета депутатов города Мурманска 

«О внесении изменений в решение Совета депутатов города Мурманска 
от 19.12.2023 № 53-731 «О бюджете муниципального образования город 

Мурманск на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции 
решения Совета депутатов города Мурманска от 24.10.2024 № 3-32)» 

 (утверждено коллегией контрольно-счетной палаты города Мурманска,  
протокол от 26.11.2024 № 31) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Общие положения 
 Заключение на проект решения Совета депутатов города Мурманска 
«О внесении изменений в решение Совета депутатов города Мурманска от 19.12.2023 
№ 53-731 «О бюджете муниципального образования город Мурманск на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов (в редакции решения Совета депутатов города 
Мурманска от 24.10.2024 № 3-32)» (далее – проект решения) подготовлено в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – Бюджетный 
кодекс РФ), Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 
муниципальном образовании город Мурманск, утвержденным решением Совета 
депутатов города Мурманска от 26.05.2008 № 50-618 (далее – Положение о 
бюджетном устройстве и бюджетном процессе), Положением о контрольно-счетной 
палате города Мурманска, утвержденным решением Совета депутатов города 
Мурманска от 24.03.2009 № 62-763. 

Заключение на проект решения подготовлено на основе анализа и оценки 
документов и материалов, представленных Главой города Мурманска письмом от 
21.11.2024 № 05-14/4626 одновременно с проектом решения в соответствии со статьей 
29 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе.  

Проектом решения вносятся изменения в решение Совета депутатов города 
Мурманска от 19.12.2023 № 53-731 «О бюджете муниципального образования город 
Мурманск на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»  (в редакции решения 
Совета депутатов города Мурманска от 24.10.2024 № 3-32) (далее – Решение о 
бюджете).  

Основные характеристики бюджета 
В соответствии с проектом решения изменения вносятся в основные 

характеристики бюджета города Мурманска в текущем 2024 году. На 2025 и 2026 годы 
изменения основных характеристик бюджета города Мурманска не предлагаются 
Изменения основных характеристик бюджета города Мурманска, предусмотренные 
проектом решения, представлены в следующей диаграмме и таблице.  
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   тыс. рублей 

Основные характеристики бюджета 
Решение о 
бюджете  

Проект 
решения о 
бюджете 

Изменения 

Сумма,  
тыс. рублей 

%  

1 2 3 4 5 

2024 год 
Прогнозируемый общий объем доходов 25 563 054,2 25 823 414,9 260 360,7 1,0 
Общий объем расходов 26 595 132,2 26 855 492,9 260 360,7 1,0 
Дефицит бюджета ("-")  -1 032 078,0 -1 032 078,0 0,0  0,0 

 

Доходы 

В проекте решения общий объем прогнозируемых доходов бюджета города 
Мурманска на 2024 год увеличен на 260 360,7 тыс. рублей или на 1,0 % и 
предусматривается в объеме 25 823 414,9 тыс. рублей, что обусловлено: 

ростом налоговых доходов на общую сумму 310 708,3 тыс. рублей или на 2,8 % 
в основном за счет увеличения поступлений по налогу на доходы физических лиц, 
налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения; 

ростом неналоговых доходов на общую сумму 5 549,3 тыс. рублей или 1,0 % в 
основном за счет увеличения поступлений доходов от продажи материальных и 
нематериальных активов (от реализации имущества, находящегося в собственности 
городских округов), от оказания платных услуг и компенсации затрат государства; 

снижением безвозмездных поступлений на общую сумму 55 896,9 тыс. рублей 
или на 0,4 % в основном за счет уменьшения прогнозируемых поступлений 
межбюджетных трансфертов из областного бюджета. 

Изменения доходной части бюджета города Мурманска на 2024 год 
представлены в следующей диаграмме и таблице. 

Структура доходной части бюджета на 2024 год, тыс. рублей 

 

25 563 054,2 25 823 414,926 595 132,2 26 855 492,9

-1 032 078,0 -1 032 078,0

Решение о бюджете Проект решения

Основные характеристики бюджета на 2024 год, тыс. рублей

Доходы Расходы Дефицит (-)

13 761 488,6
(53,8 %)

13 705 591,7
(53,1 %)

11 268 358,1
(44,1 %)

11 579 066,4
(44,8 %)

25 563 054,2

533 207,5…

25 823 
414,9…

Решение о бюджете Проект решения

Неналоговые доходы

Налоговые доходы

Безвозмездные 
поступления
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тыс. рублей 
 

Наименование показателя 
Решение  
о бюджете  

Проект 
решения 

Изменения 

Сумма % 
1 2 3 4 5 

Всего доходов 25 563 054,2 25 823 414,9 260 360,7 1,0 

Налоговые доходы всего, из них: 11 268 358,1 11 579 066,4 310 708,3 2,8 

Налог на прибыль, доходы, в том числе: 
6 692 297,1 6 836 759,9 144 462,8 2,2 

 Налог на доходы физических лиц 

Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на 
территории Российской Федерации, в том числе: 39 155,0 44 961,5 5 806,5 14,8 

 Акцизы 

Налоги на совокупный доход, в том числе: 4 007 170,5 4 141 910,1 134 739,6 3,4 

 

Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения 

1 677 613,3 1 808 793,1 131 179,8 7,8 

Единый сельскохозяйственный налог 2 303 132,6 2 304 495,4 1 362,8 0,1 

Налог, взимаемый в связи с применением патентной 
системы налогообложения 

26 424,6 28 621,6 2 197,0 8,3 

Налоги на имущество 454 563,6 460 638,2 6 074,6 1,3 

Государственная пошлина 75 171,9 94 796,7 19 624,8 26,1 

Неналоговые доходы всего, из них: 533 207,5 538 756,8 5 549,3 1,0 

Доходы от использования имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности 

409 476,3 395 465,6 -14 010,7 -3,4 

Платежи при пользовании природными ресурсами 8 797,0 8 797,0 0,0 0,0 

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат 
государства 

30 157,9 37 489,6 7 331,7 24,3 

Доходы от продажи материальных  
и нематериальных активов  

52 900,0 63 400,0 10 500,0 19,8 

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 20 776,4 22 457,5 1 681,1 8,1 

Прочие неналоговые доходы 11 099,9 11 147,1 47,2 0,4 

Безвозмездные поступления всего, из них: 13 761 488,6 13 705 591,7 -55 896,9 -0,4 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, в том числе: 

13 759 031,0 13 705 391,7 -53 639,3 0,4 

 Дотации   747 918,6 747 918,6 0,0 0,0 

 Субсидии  3 019 793,1 3 006 667,0 -13 126,1 -0,4 

 Субвенции  7 642 086,0 7 642 224,6 138,6 0,002 

 Иные межбюджетные трансферты 2 349 233,3 2 308 581,5 -40 651,8 -1,7 

Безвозмездные поступления от государственных 
(муниципальных) организаций в бюджеты городских округов 

200,0 200,0 0,0 0,0 

Безвозмездные поступления от негосударственных 
организаций в бюджеты городских округов 

2 257,6 0,0 -2 257,6 -100,0 

 

Информация и причины изменений прогнозируемого объема доходной части 
бюджета города Мурманска в разрезе налоговых и неналоговых доходов, а также 
безвозмездных поступлений изложены в пояснительной записке к проекту решения и 
в настоящем заключении не приводятся. 

Расходы 

В соответствии с проектом решения общий объем расходов бюджета города 
Мурманска на 2024 год предлагается утвердить в размере 26 855 492,9 тыс. рублей, 
что превышает объем бюджетных ассигнований, утвержденный:  

Решением о бюджете на 260 360,7 тыс. рублей или на 1,0 %; 
сводной бюджетной росписью расходов бюджета муниципального образования 

город Мурманск (далее также СБР) на 01 ноября 2024 года на 300 874,0 тыс. рублей 
или на 1,1 %.  
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Динамика изменений общего объема расходной части бюджета города 
Мурманска на 2024 год представлена в следующей диаграмме. 

Общий объем расходов бюджета на 2024 год, тыс. рублей 

 
 
В структуре функциональной классификации расходов бюджета города 

Мурманска на 2024 год объемы бюджетных ассигнований изменяются по 10 из 11 
разделов относительно показателей Решения о бюджете, в том числе: 

- по 6 разделам предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований, из них 
наибольшее по разделу 07 «Образование» на 229 514,3 тыс. рублей или на 1,6 %; 

- по 4 разделам предусмотрено снижение бюджетных обязательств, из них 
наибольшее по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 
73 941,8 тыс. рублей или на 2,9 %. 

Изменения расходной части бюджета города Мурманска на 2024 год по 
разделам бюджетной классификации представлены в следующей диаграмме и 
таблице. 

 

Расходы бюджета по разделам бюджетной классификации, тыс. рублей  

 

26 595 132,2 26 554 618,9 26 855 492,9

20 000 000

22 000 000

24 000 000

26 000 000

28 000 000

Решение о бюджете СБР на 01.11.2024 Проект решения

0 7 000 000 14 000 000 21 000 000

Образование

Национальная экономика

Жилищно-коммунальное хозяйство

Общегосударственные вопросы

Социальная политика

Культура, кинематография

Физическая культура и спорт

Обслуживание государственного и 
муниципального долга

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность

Средства массовой информации

Охрана окружающей среды

14 018 409,4

4 159 696,5

2 566 144,9

1 975 014,3

1 280 936,5

1 251 304,3

608 061,8

425 603,9

169 856,0

101 305,3

38 799,3

14 247 923,7

4 205 389,3

2 492 203,1

2 006 314,3

1 278 842,9

1 254 083,3

626 704,1

425 603,9

182 260,6

101 282,9

34 884,8

Проект решения

Решение о бюджете
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тыс. рублей 

Наименование раздела 

Решение о бюджете Проект решения Изменения 

Сумма 

в том числе 
за счет 
средств 

областного 
бюджета 

Сумма 

в том числе 
за счет 
средств 

областного 
бюджета 

Сумма  %  

в том числе 
за счет 
средств 

областного 
бюджета 

%  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Общегосударственные вопросы 1 975 014,3 19 592,5 2 006 314,3 19 592,5 31 300,0 1,6 0,0 0,0 

Национальная безопасность и 
правоохранительная 
деятельность 

169 856,0 86 081,6 182 260,6 98 541,1 12 404,6 7,3 12 459,5 14,5 

Национальная экономика 4 159 696,5 2 263 193,8 4 205 389,3 2 262 662,4 45 692,8 1,1 -531,4 -0,02 

Жилищно-коммунальное 
хозяйство 

2 566 144,9 941 715,5 2 492 203,1 872 261,8 -73 941,8 -2,9 -69 453,7 -7,4 

Охрана окружающей среды 38 799,3 45,6 34 884,8 45,6 -3 914,5 -10,1 0,0 0,0 

Образование 14 018 409,4 8 377 139,6 14 247 923,7 8 380 887,4 229 514,3 1,6 3 747,8 0,04 

Культура, кинематография 1 251 304,3 143 535,9 1 254 083,3 143 536,0 2 779,0 0,2 0,1 0,0001 

Социальная политика 1 280 936,5 1 111 225,3 1 278 842,9 1 111 363,8 -2 093,6 -0,2 138,5 0,01 

Физическая культура и спорт 608 061,8 68 439,4 626 704,1 68 439,3 18 642,3 3,1 -0,1 -0,0001 

Средства массовой информации 101 305,3 143,2 101 282,9 143,2 -22,4 0,02 0,0 0,0 

Обслуживание государственного 
и муниципального долга 

425 603,9 0,0  425 603,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВСЕГО РАСХОДОВ 26 595 132,2 13 011 112,4 26 855 492,9 12 957 473,1 260 360,7 1,0 -53 639,3 -0,4 

 

В ведомственной структуре расходов бюджета города Мурманска на 2024 год 
объемы бюджетных ассигнований, утвержденные Решением о бюджете, изменяются 
по всем главным распорядителям средств местного бюджета.  

В абсолютном выражении наибольшее увеличение бюджетных ассигнований 
предусмотрено: 

- комитету по образованию администрации города Мурманска на 
237 826,6 тыс. рублей или на 1,9 % (в том числе за счет межбюджетных трансфертов 
из областного бюджета на сумму 5 017,9 тыс. рублей); 

- администрации города Мурманска на 103 050,5 тыс. рублей или на 8,7 % (в 
том числе за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета на сумму 
12 459,4 тыс. рублей); 

- комитету по развитию городского хозяйства администрации города 
Мурманска на 59 878,6 тыс. рублей или на 1,3 %. 

Наибольшее сокращение бюджетных ассигнований относительно 
утвержденных Решением о бюджете предусмотрено по следующим главным 
распорядителям бюджетных средств: 

- управлению финансов администрации города Мурманска на 
95 378,0 тыс. рублей или на 13,7 %;  

- комитету территориального развития и строительства администрации города 
Мурманска на 75 594,0 тыс. рублей или на 3,3 % (в том числе за счет межбюджетных 
трансфертов из областного бюджета на сумму 71 410,6 тыс. рублей). 

Изменения расходной части бюджета города Мурманска на 2024 год по 
главным распорядителям бюджетных средств представлены в следующей диаграмме 
и таблице. 
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Общие объемы расходов бюджета по главным распорядителям в 2024 году, тыс. рублей 
 

 

тыс. рублей 

Наименование ведомства 
Код 
вед-
ва 

Решение 
о бюджете 

Проект 
решения 

Изменения 

Сумма % 
1 2 3 4 5 6 

Комитет имущественных отношений города 
Мурманска 

905 1 752 054,3 1 740 680,0 -11 374,3 -0,6 

Совет депутатов города Мурманска 950 142 857,0 132 949,6 -9 907,4 -6,9 
Администрация города Мурманска 951 1 188 822,7 1 291 873,2 103 050,5 8,7 
Комитет по социальной поддержке, взаимодействию с 
общественными организациями и делам молодежи 
администрации города Мурманска 

953 291 110,4 296 837,1 5 726,7 2,0 

Комитет по культуре администрации города 
Мурманска 

954 1 716 951,4 1 725 130,5 8 179,1 0,5 

Комитет по физической культуре, спорту и охране 
здоровья администрации города Мурманска 

955 641 109,5 662 112,2 21 002,7 3,3 

Комитет по образованию администрации города 
Мурманска 

956 12 548 892,2 12 786 718,8 237 826,6 1,9 

Управление финансов администрации города 
Мурманска 

957 694 794,7 599 416,7 -95 378,0 -13,7 

Комитет по развитию городского хозяйства 
администрации города Мурманска  

958 4 770 065,4 4 829 944,0 59 878,6 1,3 

Контрольно-счетная палата города Мурманска 965 60 376,3 61 519,0 1 142,7 1,9 
Комитет территориального развития и строительства 
администрации города Мурманска  

966 2 325 822,0 2 250 228,0 -75 594,0 -3,3 

Комитет по экономическому развитию администрации 
города Мурманска 

968 161 103,1 168 687,0 7 583,9 4,7 

Комитет по жилищной политике администрации 
города Мурманска 

969 301 173,2 309 396,8 8 223,6 2,7 

ВСЕГО РАСХОДОВ   26 595 132,2 26 855 492,9 260 360,7 1,0 

0 7 000 000 14 000 000

Комитет по образованию администрации города 
Мурманска

Комитет по развитию городского хозяйства 
администрации города Мурманска

Комитет территориального развития и строительства 
администрации города Мурманска 

Комитет имущественных отношений города Мурманска

Комитет по культуре администрации города Мурманска

Администрация города Мурманска

Управление финансов администрации города Мурманска

Комитет по физической культуре, спорту и охране 
здоровья администрации города Мурманска

Комитет по жилищной политике администрации города 
Мурманска

Комитет по социальной поддержке, взаимодействию с 
общественными организациями и делам молодежи …

Комитет по экономическому развитию администрации 
города Мурманска

Совет депутатов города Мурманска

Контрольно-счетная палата города Мурманска

12 548 892,2

4 770 065,4

2 325 822,0

1 752 054,3

1 716 951,4

1 188 822,7

694 794,7

641 109,5

301 173,2

291 110,4

161 103,1

142 857,0

60 376,3

12 786 718,8

4 829 944,0

2 250 228,0

1 740 680,0

1 725 130,5

1 291 873,2

599 416,7

662 112,2

309 396,8

296 837,1

168 687,0

132 949,6

61 519,0 Проект решения

Решение о бюджете
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В проекте решения объем расходов бюджета города Мурманска на 
реализацию муниципальных программ в 2024 году увеличивается на общую сумму 
356 364,8 тыс. рублей или 1,4 % и составит 26 416 570,3 тыс. рублей.  

Предлагается внести изменения в объемы ассигнований, относительно 
утвержденных Решением о бюджете, по 15 из 16 муниципальных программам (объем 
ассигнований по муниципальной программе «Формирование современной городской 
среды на территории муниципального образования город Мурманск» остается 
неизменным). 

Наибольшее увеличение ассигнований предусмотрено на выполнение 
мероприятий следующих муниципальных программ:  

- «Развитие образования» на 247 679,7 тыс. рублей или 1,8 %; 
- «Развитие муниципального самоуправления и гражданского общества» на 

89 942,2 тыс. рублей или 9,1 %; 
- «Развитие транспортной системы» на 55 849,4 тыс. рублей или 1,3 %; 
- «Развитие физической культуры и спорта» на 21 042,6 тыс. рублей или 3,3 %. 
Наибольшее уменьшение ассигнований предусмотрено на выполнение 

мероприятий муниципальной программы «Жилищная политика» на 
110 847,3 тыс. рублей или 9,8 %. 

Сравнительный анализ изменений объема расходов бюджета города 
Мурманска на реализацию муниципальных программ представлен в следующей 
диаграмме и таблице. 

 
Расходы бюджета на реализацию муниципальных программ, тыс. рублей 

 

0,0 7 000 000,0 14 000 000,0

Развитие образования

Развитие транспортной системы

Развитие культуры

Жилищная политика

Развитие муниципального самоуправления и гражданского 
общества

Социальная поддержка

Развитие физической культуры и спорта

Управление имуществом

Управление муниципальными финансами

Формирование современной городской среды на территории 
муниципального образования город Мурманск

Обеспечение экологической безопасности и улучшение 
окружающей среды муниципального образования город …

Жилищно-коммунальное хозяйство

Градостроительная политика

Обеспечение безопасности проживания

Развитие конкурентоспособной экономики

Охрана здоровья населения города Мурманска

13 416 981,7

4 175 810,9

1 958 048,3

1 130 654,3

992 080,3

949 166,3

638 577,1

611 872,2

578 336,5

541 222,1

461 347,7

318 630,2

153 883,5

70 064,4

58 655,9

4 874,1

13 664 661,4

4 231 660,3

1 962 490,8

1 019 807,0

1 082 022,5

948 370,9

659 619,7

616 799,5

593 572,9

541 222,1

463 080,6

322 970,2

168 778,2

70 009,5

66 766,5

4 738,2

Проект решения

Решение бюджете 
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тыс. рублей 

Наименование муниципальной программы 
Решение 
бюджете  

Проект 
решения 

Изменения 
Сумма % 

1 2 3 4 5 
Развитие образования 13 416 981,7 13 664 661,4 247 679,7 1,8 
Охрана здоровья населения города Мурманска 4 874,1 4 738,2 -135,9 -2,8 
Социальная поддержка 949 166,3 948 370,9 -795,4 -0,1 
Развитие культуры 1 958 048,3 1 962 490,8 4 442,5 0,2 
Развитие физической культуры и спорта 638 577,1 659 619,7 21 042,6 3,3 
Развитие конкурентоспособной экономики 58 655,9 66 766,5 8 110,6 13,8 
Развитие транспортной системы 4 175 810,9 4 231 660,3 55 849,4 1,3 
Управление имуществом 611 872,2 616 799,5 4 927,3 0,8 
Жилищная политика 1 130 654,3 1 019 807,0 -110 847,3 -9,8 
Градостроительная политика 153 883,5 168 778,2 14 894,7 9,7 
Жилищно-коммунальное хозяйство 318 630,2 322 970,2 4 340,0 1,4 
Обеспечение экологической безопасности и улучшение 
окружающей среды муниципального образования город 
Мурманск 

461 347,7 463 080,6 1 732,9 0,4 

Обеспечение безопасности проживания 70 064,4 70 009,5 -54,9 -0,1 
Управление муниципальными финансами 578 336,5 593 572,9 15 236,4 2,6 
Развитие муниципального самоуправления и гражданского 
общества 

992 080,3 1 082 022,5 89 942,2 9,1 

Формирование современной городской среды на 
территории муниципального образования город Мурманск 

541 222,1 541 222,1 0,0 0,0 

Всего по муниципальным программам: 26 060 205,5 26 416 570,3 356 364,8 1,4 
 

Проектом решения предусмотрено изменение объемов бюджетных 
ассигнований на 2024 год по всем группам видов расходов классификации 
расходов бюджета, за исключением расходов по группе 700 «Обслуживание 
государственного (муниципального) долга, по которой объем бюджетных 
ассигнований остается неизменным относительно утвержденных Решением о 
бюджете, из них наибольшее: 

- увеличение по виду расходов 600 «Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям» – на 
354 504,4 тыс. рублей или 1,8 %; 

- уменьшение по видам расходов: 400 «Капитальные вложения в объекты 
недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности» – на 
88 879,7 тыс. рублей или 3,0 % и 800 «Иные бюджетные ассигнования» на 
70 936,9 тыс. рублей или 12,0 %. 

Динамика изменений объема и структуры расходов бюджета города Мурманска 
на 2024 год по группам видов расходов классификации расходов бюджета 
представлена в следующей таблице. 

тыс. рублей 
Группа вида расходов Решение о 

бюджете 
в % к 
итогу 

Проект 
решения 

в % к 
итогу 

Изменения 

Наименование Код Сумма % 

1 2 3 3 5 6 7 8 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения  функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами                           

100 1 507 676,4 5,7 1 604 724,2 6,0 97 047,8 6,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных  (муниципальных) нужд 

200 861 056,1 3,2 831 340,6 3,1 -29 715,5 -3,5 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

300 740 605,1 2,8 738 945,9 10,9 -1 659,2 -0,2 

Капитальные вложения в объекты 
недвижимого имущества государственной 
(муниципальной) собственности    

400 3 005 000,2 11,3 2 916 120,5 10,9 -88 879,7 -3,0 
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Группа вида расходов Решение о 
бюджете 

в % к 
итогу 

Проект 
решения 

в % к 
итогу 

Изменения 

Наименование Код Сумма % 

1 2 3 3 5 6 7 8 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям   

600 19 461 836,0 73,2 19 816 340,4 73,8 354 504,4 1,8 

Обслуживание государственного 
(муниципального) долга    

700 425 603,9 1,6 425 603,9 1,6 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования    800 593 354,8 2,2 522 417,9 1,9 -70 936,9 -12,0 

ВСЕГО   26 595 132,2 100,0 26 855 492,9 100,0 260 360,7 1,0 

 

Проектом решения предусмотрено увеличение общего объема бюджетных 
ассигнований муниципального дорожного фонда города Мурманска в 2024 году на 
38 522,0 тыс. рублей или на 1,0 % до 3 797 024,9 тыс. рублей, в основном за счет 
налога на доходы физических лиц (33 216,8 тыс. рублей).  

Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 
публичных нормативных обязательств в 2024 году, в проекте решения уменьшен на 
273,1 тыс. рублей или на 0,1 % до 250 532,9 тыс. рублей. Изменение объема 
бюджетных ассигнований в основном связано с уменьшением расходов на содержание 
ребенка в семье опекуна (попечителя) и приемной семье. 

Изменения в расходную часть бюджета города Мурманска на текущий 2024 год 
в основном обусловлены: 

- приведением расходов бюджета города Мурманска в соответствие с 
доведенными и уточненными параметрами межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из областного бюджета;  

- перераспределением бюджетных ассигнований между главными 
распорядителями бюджетных средств в пределах общего объема бюджетных 
ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств, на 
основании их обращений с учетом уточнения потребности до конца года;  

- увеличением бюджетных ассигнований на оплату труда работникам 
муниципальных учреждений с учетом повышения с 01.01.2024 минимального размера 
оплаты труда. 

Информация и причины изменений, предлагаемых в расходную часть бюджета 
города Мурманска, изложены в пояснительной записке к проекту решения в разрезе 
каждого главного распорядителя бюджетных средств, разделов функциональной 
классификации расходов бюджетов и в настоящем заключении не приводятся. 

Дефицит бюджета, источники финансирования дефицита и муниципальный долг 

В проекте решения размер дефицита бюджета города Мурманска на 2024 год 
остается неизменным – 1 032 078,0 тыс. рублей и  соответствует ограничениям, 
установленным положениями пункта 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ. 

Источники финансирования дефицита бюджета (приложение 1 к проекту 
решения) сформированы в составе, соответствующем источникам, предусмотренным 
статьей 96 Бюджетного кодекса РФ. 

В проекте решения верхний предел муниципального внутреннего долга по 
долговым обязательствам муниципального образования город Мурманск, в том числе 
верхний предел долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации, 
на 1 января 2025, 2026 и 2027 годов остаются неизменными и  соответствует нормам 
статьи 107 Бюджетного кодекса РФ. 
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Внесение изменений в Программу муниципальных внутренних заимствований 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов проектом решения не 
предусмотрено. 

Предельный объем муниципальных заимствований соответствует нормам 
статьи 106 Бюджетного кодекса РФ и не превышает сумму, направляемую в 2024 году 
на финансирование дефицита бюджета и погашение долговых обязательств 
муниципального образования город Мурманск. 

В проекте решения объем бюджетных ассигнований на обслуживание 
муниципального долга в текущем 2024 году и в плановом периоде остается 
неизменным: в 2024 году - 425 603,9 тыс. рублей, в 2025 году - 458 354,9 тыс. рублей, 
в 2026 году 403 717,8 тыс. рублей. 

Объемы расходов на обслуживание муниципального долга в 2024 году и 
плановом периоде соответствуют нормам статьи 111 Бюджетного кодекса РФ. 

Выводы 

1. Проект решения о бюджете города Мурманска, предлагаемый к 
утверждению, сбалансирован – объем расходов бюджета, предусмотренный проектом 
решения, обеспечен суммарным объемом поступлений доходов и источников 
финансирования дефицита бюджета, размер которого не превышает допустимых 
значений, что соответствует требованиям статьи 33 Бюджетного кодекса РФ. 

2. Содержание проекта решения соответствует требованиям бюджетного 
законодательства Российской Федерации. 

Контрольно-счетная палата города Мурманска предлагает учесть настоящее 
заключение при рассмотрении проекта решения. 
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